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Analýza plodnosti v Česku z dat sčítání 2011

Abstrakt

Cílem práce je popsat vývoj plodnosti žen v generačním pohledu na základě dat sčítání lidu

domů a bytů konaném v Česku 26. 3. 2011. Nedílnou součástí je analýza diferenční plodnosti,

která se zaměřuje na rozdíly plodnosti žen v závislosti na rodinném stavu, nejvyšším

ukončeném vzdělání, ekonomické aktivitě a náboženské víře. V práci byly použity metody

demografické analýzy, konkrétně konečná plodnost (průměrný počet živě narozených dětí na

jednu ženu generace na konci reprodukčního období), konečná plodnost dle pořadí narození

dítěte a pravděpodobnost zvětšování rodiny (pravděpodobnost, že žena s i dětmi bude mít i+1

dětí). Pokles konečné plodnosti se ukázal jako trvalý a stále mají určitý vliv tradiční

determinanty plodnosti. Roste podíl dětí narozených svobodným matkám, zvyšuje se zastoupení

vysokoškolaček, jejichž plodnost je ze všech vzdělanostních kategorií nejnižší, ženy hlásící se

k náboženské víře, respektive k římskokatolické církvi, dosahují nejvyšších hodnot konečné

plodnosti ze všech kategorií dle náboženské víry.

Klíčová slova: konečná plodnost, kohortní analýza, diferenční plodnost, sčítání, Česko

Fertility analysis in the Czech Republic of 2011 census data

Abstract

The aim of this thesis is to describe the development of fertility in cohort perspective based on

census data, population and housing census was held in the Czech Republic March 26, 2011. An

integral part of the analysis is differential fertility which focuses on women's fertility differences

depending on marital status, educational attainment, economic activity and religious belief. The

demographic analyses were used as the methods of the thesis, namely the completed fertility

rate (average number of live births per woman of one generation at the end of her reproductive

period), order-specific completed fertility rate and the parity progression ration (the probability

that a woman with i children will have i + 1 children). The decline of completed fertility rate

seems to be a permanent phenomenon and traditional determinants of fertility still have some

influence. A growing proportion of children are born to single mothers. There is an increasing

proportion of university graduates, whose completed fertility rate is the lowest among

educational categories. Women claiming to religious beliefs, or the Roman Catholic Church,

have the highest value of the completed fertility rate of all categories according to religious

beliefs.

Keywords: completed fertility rate, cohort analysis, differential fertility, census, Czech

Republic
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Úvod

V Česku dochází v poslední době k výrazným změnám plodnosti, ať už v legitimitě (růst podílu

dětí narozených mimo manželství), průměrném věku matek (rostoucí věk při narození dítěte,

prvního dítěte) nebo v celkovém počtu narozených dětí (pokles). Charakter reprodukce ale dle

Rychtaříkové (2003a) v mnoha aspektech neodpovídá změnám demografického chování

pozorovaným u západoevropských populací v rámci tzv. druhého demografického přechodu

(van de Kaa 1987). Spíše je možné současnou demografickou situaci dát do souvislosti se

sociálními problémy v důsledku ekonomické transformace. Pro pochopení těchto změn je dobré

udělat si obrázek o dlouhodobých trendech plodnosti, které nejlépe vystihuje longitudinální

analýza zabývající se jednotlivými generacemi. Konečná plodnost, průměrný počet dětí

připadající na jednu ženu z generace na konci jejího reprodukčního období, na rozdíl od úhrnné

plodnosti (průměrný počet živě narozených dětí na jednu ženu za období, obvykle kalendářní

rok) odráží trvalé proměny charakteru reprodukce, neboť není tak ovlivněna krátkodobými vlivy

aktuálního populačního klimatu a často souvisejícími změnami v časování plodnosti. Zároveň je

generační pohled vhodný ke zpětnému hodnocení vlivu populačních opatření. Pro formulování

hypotéz o budoucím vývoji, respektive odhadování parametrů plodnosti v populačním

prognózování, je nutné znát důkladně minulý vývoj, který je právě předmětem kohortní analýzy

plodnosti. Jiným použitím longitudinální analýzy plodnosti je odhalení specifik reprodukce

a následné formování rodinné či populační politiky. Tématem práce je minulý vývoj plodnosti

žen v generačním pohledu za použití dat ze sčítání lidu konaném v Česku 26. 3. 2011.

Cílem práce je přinést ucelený pohled na konečnou plodnost žen narozených mezi lety 1920

a 1971 se zaměřením na diferenční plodnost. Tyto generace jsou vybrány tak, aby u nich již

bylo možné počítat konečnou plodnost, tedy 40leté a starší. Práce si klade za cíl odpovědět na

otázky, jak se vyvíjela konečná plodnost žen zkoumaných generací a jak se konečná plodnost

a další ukazatele plodnosti lišily v závislosti na rodinném stavu, vzdělání, ekonomické aktivitě

a náboženské víře.

První část práce se zabývá zdroji dat, popisuje specifika použití dat ze sčítání lidu a rozebírá

jednotlivé otázky sčítání, které souvisí s následnou diferenční analýzou plodnosti. Metodická

část postupně přibližuje kohortní přístup a ukazatel konečné plodnosti, dále vysvětluje ukazatel

pravděpodobnost zvětšování rodiny a možnosti popsání struktury žen podle počtu dětí.

Následující kapitola Diskuze s literaturou poukazuje na české i zahraniční autory, kteří téma

konečné plodnosti, respektive kohortní analýzy a diferenční plodnosti již zpracovávali. Třetí

kapitola se věnuje faktorům ovlivňujícím plodnost, mezi které patří např. rodinný stav či
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vzdělání, ale také dostupnost antikoncepce či hodnotová orientace. Čtvrtá kapitola je analytické

povahy a je rozdělena do pěti podkapitol. První z nich popisuje vývoj konečné plodnosti

a dalších ukazatelů všech žen zkoumaných generací, bez ohledu na jakýkoli diferencující faktor,

a porovnává konečnou plodnost s úhrnnou plodností. Následující podkapitoly se věnují

diferenční plodnosti, postupně podle rodinného stavu ženy, nejvyššího ukončeného vzdělání

ženy, ekonomické aktivity ženy a nakonec podle náboženské víry ženy. V závěru práce se

nachází přílohy, které obsahují kompletní tabulky popisující ukazatele plodnosti všech

analyzovaných generací.
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Kapitola 1

Zdroje dat a metody

1.1 Zdroje dat

Hlavním zdrojem dat pro tuto práci byla data ze sčítání, konkrétně z posledního konaného

sčítání lidu, domů a bytů (SLDB) v roce 2011 v České republice. Pro analýzu plodnosti na

celostátní úrovni a v generačním pohledu je sčítání, vedle časové řady dat běžné evidence,

jediný možný zdroj. Data sčítání umožňují navíc analyzovat diferenční aspekty plodnosti.

Otázka na plodnost žen se ve sčítání v České republice objevuje již od roku 1930 a v průběhu

času se její formulace částečně měnila. V posledním SLDB 2011 zněla: „Počet živě narozených

dětí celkem“ a „Počet živě narozených dětí v současném (posledním) manželství“. Otázka je

kladena pouze ženám 15letým a starším. Plodnost je tradičně vztahována pouze k ženám. Pro

posouzení relevantnosti zjištěných dat byly porovnány počty narozených dětí u identických

generací žen z výsledků SLDB 2011 a 2001 (viz obrázek 1).

Obrázek 1: Porovnání počtu živě narozených v Česku, data ze SLDB 2001 a 2011

Zdroj: Sčítání 2001a, sčítání 2011, ČSÚ, vlastní zpracování

Poznámka 1: Přerušovaná čára značí generace s neukončenou plodností.

Poznámka 2: U sčítání 2001 data za narozené, u sčítání 2011 data za živě narozené.
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Je důležité brát v úvahu, že u každého z těchto sčítání se lišila metodika. V roce 2001 byl

zjišťován počet narozených dětí, zatímco o deset let později počet živě narozených. Vzhledem

k tomu, že podíl mrtvorozených v čase klesá a otázka na počet narozených mohla být při sčítání

2001 i reálně chápána jako „živě narozených“, můžeme dostupná data považovat za relevantní

pro porovnání. Oscilace křivek odpovídají stejným generacím. U starších ročníků dosahují

počty narozených z dat sčítání 2001 vyšších hodnot, což může být dáno tím, že některé ženy

v průběhu následujících deseti let zemřely, a tak v SLDB 2011 již nebyly jejich odpovědi na

počet živě narozených dětí zahrnuty a také proto, že ve sčítání 2001 se údaje týkaly všech dětí

(včetně mrtvě narozených). Naopak u generací 1961–1971, které ještě neukončily svou

reprodukci je vidět nárůst počtu živě narozených z dat SLDB 2011, protože některé ženy za


[…]


1960 1,91 0,95 0,77 0,16 0,949 0,812 0,209 0,43

1961 1,91 0,95 0,77 0,16 0,949 0,812 0,207 0,37

1962 1,90 0,95 0,76 0,16 0,952 0,798 0,209 0,38

1963 1,88 0,95 0,75 0,15 0,948 0,792 0,203 0,37

1964 1,87 0,95 0,75 0,14 0,947 0,788 0,192 0,35

1965 1,85 0,95 0,74 0,14 0,946 0,777 0,191 0,33

1966 1,84 0,94 0,73 0,14 0,942 0,773 0,195 0,36

1967 1,83 0,94 0,72 0,14 0,940 0,762 0,198 0,40

1968 1,81 0,94 0,71 0,14 0,938 0,755 0,196 0,45

1969 1,80 0,94 0,70 0,14 0,938 0,748 0,197 0,35

1970 1,79 0,94 0,70 0,13 0,936 0,746 0,188 0,42

1971 1,76 0,93 0,68 0,13 0,925 0,740 0,184 0,40

Příloha 5: Vývoj ukazatelů plodnosti žen s vysokoškolským vzděláním, generace 1920–1971

generace kp kp1 kp2 kp3 a0 a1 a2 nezjištěno (%)

1920 1,59 0,84 0,56 0,13 0,841 0,667 0,236 1,56

1921 1,50 0,80 0,52 0,11 0,804 0,646 0,203 2,73

1922 1,43 0,78 0,48 0,14 0,782 0,610 0,293 1,99

1923 1,30 0,74 0,45 0,09 0,744 0,610 0,194 1,61

1924 1,42 0,80 0,49 0,11 0,804 0,613 0,226 1,45

1925 1,43 0,81 0,50 0,10 0,807 0,618 0,208 1,85

1926 1,42 0,81 0,50 0,08 0,812 0,612 0,165 1,39

1927 1,43 0,83 0,48 0,09 0,833 0,581 0,183 1,84

1928 1,52 0,85 0,54 0,11 0,846 0,633 0,209 1,43

1929 1,51 0,85 0,53 0,11 0,854 0,624 0,199 1,53

1930 1,54 0,86 0,54 0,11 0,863 0,630 0,206 1,01

1931 1,57 0,87 0,57 0,09 0,874 0,652 0,166 1,27

1932 1,55 0,88 0,56 0,09 0,876 0,636 0,167 1,34

1933 1,55 0,87 0,56 0,09 0,873 0,638 0,168 1,05

1934 1,57 0,89 0,56 0,10 0,885 0,638 0,174 0,96

1935 1,58 0,89 0,58 0,10 0,887 0,653 0,170 1,00

1936 1,57 0,88 0,56 0,10 0,885 0,636 0,181 0,70

1937 1,58 0,89 0,58 0,09 0,890 0,652 0,154 0,51

1938 1,57 0,88 0,58 0,09 0,885 0,661 0,153 0,81

1939 1,62 0,89 0,60 0,11 0,893 0,676 0,174 1,03

1940 1,66 0,90 0,63 0,12 0,897 0,701 0,183 1,03

1941 1,64 0,90 0,62 0,10 0,896 0,695 0,160 0,53

1942 1,68 0,90 0,65 0,11 0,904 0,721 0,169 0,75
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generace kp kp1 kp2 kp3 a0 a1 a2 nezjištěno (%)

1943 1,69 0,91 0,66 0,11 0,906 0,727 0,161 0,47

1944 1,71 0,91 0,67 0,12 0,907 0,740 0,173 0,45

1945 1,71 0,90 0,68 0,12 0,903 0,748 0,175 0,38

1946 1,72 0,91 0,68 0,11 0,907 0,754 0,167 0,63

1947 1,70 0,89 0,67 0,11 0,894 0,754 0,168 0,31

1948 1,70 0,89 0,67 0,12 0,888 0,758 0,181 0,42

1949 1,74 0,91 0,68 0,12 0,905 0,756 0,180 0,51

1950 1,77 0,91 0,70 0,13 0,908 0,776 0,190 0,46

1951 1,75 0,90 0,70 0,13 0,904 0,769 0,181 0,24

1952 1,75 0,91 0,70 0,12 0,910 0,764 0,179 0,35

1953 1,74 0,91 0,69 0,12 0,909 0,760 0,171 0,49

1954 1,75 0,92 0,70 0,11 0,918 0,765 0,160 0,23

1955 1,75 0,91 0,70 0,12 0,914 0,768 0,164 0,22

1956 1,76 0,92 0,71 0,12 0,916 0,773 0,163 0,25

1957 1,76 0,92 0,70 0,12 0,918 0,766 0,164 0,28

1958 1,74 0,92 0,69 0,11 0,917 0,757 0,160 0,32

1959 1,76 0,92 0,70 0,12 0,918 0,761 0,175 0,25

1960 1,78 0,92 0,71 0,12 0,923 0,768 0,171 0,29

1961 1,77 0,92 0,70 0,12 0,924 0,757 0,175 0,17

1962 1,77 0,92 0,70 0,12 0,922 0,754 0,177 0,21

1963 1,75 0,92 0,69 0,12 0,917 0,748 0,178 0,36

1964 1,76 0,92 0,69 0,13 0,919 0,747 0,182 0,29

1965 1,75 0,91 0,68 0,13 0,912 0,745 0,188 0,37

1966 1,73 0,92 0,67 0,12 0,915 0,733 0,175 0,23

1967 1,72 0,91 0,67 0,13 0,907 0,734 0,189 0,20

1968 1,70 0,90 0,66 0,12 0,901 0,727 0,188 0,29

1969 1,70 0,90 0,66 0,13 0,899 0,730 0,192 0,45

1970 1,69 0,89 0,65 0,13 0,888 0,737 0,194 0,39

1971 1,67 0,88 0,65 0,13 0,876 0,742 0,195 0,32