Posudek na bakalářskou práci Markéty Pištorové
„Analýza plodnosti v Česku z dat sčítání 2011“

Předkládaná bakalářská práce se skládá celkem z 62 stran z čeho je 9 stran použité literatury a
příloh. Cílem práce byl popis vývoje plodnosti v generačním pohledu na základě dat sčítání
lidu, domů a bytů konaném v Česku k 26. březnu 2015. Práce obsahuje rovněž komparativní
data z předchozího sčítání z roku 2001. Práce se poněkud nelogicky člení na nečíslované
kapitoly a číslované podkapitoly, které jsou v obsahu uvedeny v následujícím pořadí: Úvod,
Zdroje dat a metody, Diskuse s literaturou, Analýza plodnosti a Závěr. Těžištěm práce je
určitě čtvrtá kapitola věnovaná diferenciaci plodnosti.

V úvodu zasazuje problematiku plodnosti do kontextu demografického vývoje (viz poznámka
o druhém demografickém přechodu), píše o generacích, kterých se měnící úroveň plodnosti
týká a rovněž faktorům, které plodnosti ovlivňují. Mezi faktory uvádí ty, které se ve sčítání
zjišťují, např. rodinný stav, ale také dostupnost antikoncepce či hodnotová orientace (s.13).
Myslím, že lepší by byl výčet těch, které mají oporu ve sčítání a se kterými autorka v dalším
textu pracuje, jako je vzdělání, ekonomická aktivita nebo náboženské vyznání.

Další kapitola začíná porovnáním počtu živě narozených v posledních dvou sčítáních,
problémem samozřejmě je neukončená plodnost mladších generací. Správně upozorňuje na
rozdílnou metodiku v obou sčítáních: zjišťování celkového počtu narozených dětí (2001) vs.
počtu živě narozených dětí (2011). V této souvislosti neškodí připomenout, že důvodem této
nejednotnosti bylo stanovisko ÚOOÚ1 a nikoliv neschopnost statistického úřadu pochopit
rozdíl mezi celkovými a živě narozenými dětmi. Dále se autorka v rámci kapitoly rozepisuje o
využití dat HFD pro zjištění věku matky při narození dítěte (z výsledku sčítání), k čemuž má
autor oponentního posudku poněkud skeptický postoj, protože nikde není vyčíslena přesnost
těchto dat. Naopak je kvitováno vlastní zpracování dat (s. 16), protože to často studenti
nechápou, přestože i k tomu jsou vedeni. Vymezení charakteristik rodinného stavu,
ekonomické aktivity není třeba komentovat – jedná se o volbu autorky, jak si data poskládat.
V případě náboženského vyznání je však třeba upozornit na velmi neurčitou skupinu těch,
kteří na tuto (fakultativní) otázku neodpověděli. Přes poměrně jasné vyjádření ČBK2 není
vůbec jasné, o jakou populaci se jedná a je ošidné se do jakékoli analýzy osob, kteří na otázku
neodpověděli vůbec pouštět. Metody demografické analýzy jsou pěkně popsány v části 1.2,
pouze vysvětlení nezjištěného počtu dětí u bezdětných žen (s. 22) a není ničím podloženo.

Těžiště práce je jistě ve čtvrté kapitole věnované vlastní analýze plodnosti a výtka oponenta
se týká hned prvního odstavce. Vysvětlení poklesu konečné plodnosti, tím že generace (1920 -
1971) ještě neměly v rozhodný okamžik sčítání ukončenou plodnost je správné, ale jedná se o
sekundární vysvětlení. To hlavní, tj. proč k evidentnímu poklesu dojde, autorka nenapsala,
byť se k tomuto vyslovila v literatuře celá řada autorů (např. Rychtaříková, Rabušic). Dále je
v rámci kapitol analyzován vývoj plodnosti žen podle počtu dětí a následuje diferenční
analýza podle rodinného stavu ženy, kde jsou některá tvrzení nedotažená: sňatek ovdovělých
žen za staršího muže (s. 36) není ničím doložen, podíl dětí narozený svobodným matkám dnes
(tj. i ve výsledcích sčítání 2011) činí téměř polovinu, což bude mít dopad na výsledky sčítání
samozřejmě až za dvacet let. Diferenciační vliv vzdělání na úroveň plodnosti, negativní
korelaci autorka potvrdila, zůstává pochopitelně otázka na další vývoj. Následuje analýza dle
ekonomické aktivity, kde se autorka práce správně věnuje vymezení jednotlivých kategorií

1 Viz https://www.uoou.cz/tiskove-zpravy-2001/ds-1159/archiv=0&p1=3109, dostupné dne 25. 8. 2015
2 Viz http://tisk.cirkev.cz/z-domova/vyjadreni-cbk-k-vysledkum-scitani-lidu-domu-a-bytu-2011/, dostupné dne
25.8. 2015

žen a následně jejich úrovni plodnosti. V případě náboženského vyznání je základním
problémem podíl osob, kteří na tuto otázku neodpověděli.

Následuje závěr, kde autorka shrnula poznatky z předchozí analýzy. Práce je čtivě napsána,
obsahuje celou řadu pěkně zpracovaných grafů a rozsahem je rovněž přiměřená. Vzhledem
k výše uvedeným skutečnostem, navrhuji práci jednoznačně k obhajobě.
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